[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАВОДО-ТЮШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                09.10.2017                                                                                       № 103
Об  утверждении ведомственной
целевой программы «Пожарная
безопасность  Заводо-Тюшевского
сельского поселения Октябрьского
муниципального района Пермского
края на 2018-2020 годы»

 Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Пермского края от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае», Уставом Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Заводо-Тюшевского сельского поселения, усиления противопожарной защиты, уменьшения количества пожаров, гибели  людей, травматизма и размера материальных потерь от огня
Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Пожарная безопасность Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края  на 2018-2020годы».
         2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

         3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Заводо-Тюшевского
сельского поселения                                                                        Г.А.Насретдинов

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                          постановлением Администрации
                                                                                                          Заводо-Тюшевского сельского  поселения

                                                                                                          Октябрьского муниципального района
                                                                                                          Пермского края
                                                                                                          от 09.10.2017  № 103
СТРУКТУРА

ведомственной целевой программы
«Пожарная безопасность  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2018 – 2020 годы»

Паспорт ведомственной целевой программы

«Пожарная безопасность  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2018 – 2020 годы» (далее – Программа)
	Наименование       Программы
	Ведомственная целевая программа «Пожарная безопасность Заводо-Тюшевского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края  на 2018 – 2020 годы»

	Основание   для
разработки

Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Федеральный закон Российской Федерации от 21 декабря 1994 г.      № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Закон Пермского края от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае»

	Инициатор разработки программы
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Заказчик Программы
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Цели и задачи Программы, важнейшие целевые показатели
	Цель Программы: обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Заводо-Тюшевского сельского поселения.

Задачи Программы:

1. Реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, муниципальными учреждениями и объектами экономики Заводо-Тюшевского сельского поселения.
2. Оснащение средствами пожаротушения.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение
	Плановое значение целевого показателя

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1.
	Количество памяток пожарной безопасности
	шт.
	440
	550
	550
	550

	2.
	Количество отремонтированных пожарных гидрантов
	шт.
	0
	1
	1
	1

	3.
	Протяженность минерализованных полос
	км
	0
	3
	3
	3

	4.
	Количество приобретенных рукавов пожарных
	шт.
	0
	0
	3
	0

	Сроки и этапы  реализации  Программы
	Программа рассчитана на период с 2018 по 2020 год.
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации Программы

	Перечень основных мероприятий
	1. Изготовление, заказ обучающего и информационного материала, памяток пожарной безопасности

2. Ремонт пожарных гидрантов.

3. Устройство минерализованных полос.

4. Приобретение рукавов пожарных.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Объемы и

источники

финансирования

	Общий объем финансирования Программы составляет 33,0 тыс.  рублей, в том числе:

2018 год – 9,0 тыс. рублей;

2019 год – 15,0 тыс. рублей;

2020 год – 9,0 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы
	Укрепление пожарной безопасности территории  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, усиление противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня.

Повышение уровня культуры пожарной безопасности среди населения, улучшение противопожарной защиты объектов бюджетной сферы и объектов экономики, жилых домов граждан.

	Система                  организации

контроля за

исполнением

Программы
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств      осуществляется Советом депутатов Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, Администрацией Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края в соответствии с действующим законодательством

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

   Ведомственная целевая программа «Пожарная безопасность Заводо-Тюшевского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края  на 2018 – 2020 годы» определяет направления и механизмы решения проблемы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения, усиление противопожарной защиты населенных пунктов и объектов социальной сферы.

Настоящая Программа разработана в соответствии со следующими нормативными актами Российской Федерации и Пермского края:

Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";

Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Законом Пермского края от 24 ноября 2006 г. N 31-КЗ "Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае".

Обстановка с пожарами на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения за последние год стабилизировалась.

Анализ пожаров и пострадавших по Заводо-Тюшевскому сельскому поселению

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	9 мес. 2017 г.

	пожары
	гибель
	пожары
	гибель
	пожары
	гибель
	пожары
	гибель
	пожары
	гибель

	1
	1
	2
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

Анализ прошлых лет  показывает, что основными причинами возникновения пожаров являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности. В целях стабилизации обстановки с пожарами Администрацией Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края совместно с 91-ПСЧ ФГКУ «22 отряд ФПС по Пермскому краю» ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

- проводится корректировка нормативных документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-  ведется периодическое посещение социально неблагополучных семей;

- распространяются памятки пожарной безопасности, ведется информационно-пропагандистская работа по обучению неработающего населения на дому;

- проводятся  заседания комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, где проживают асоциальные семьи.

Сложившееся положение на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения в области количества пожаров и их последствий обусловлено комплексом проблем нормативно-правового, материально-технического, информационного характера. Данные проблемы с течением времени накапливаются, но не получают должного решения.

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.

Необходимо отметить, что на практике именно организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей. В соответствии с нормативными документами в области пожарной безопасности населенные пункты с количеством проживающих более 50 человек должны быть обеспечены наружным противопожарным водоснабжением. В населенных пунктах имеются естественные водоисточники.

Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности Заводо-Тюшевского сельского поселения необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, а так же с учетом местных условий.

2. Цель и основные задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Цель Программы: обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Заводо-Тюшевского сельского поселения.

Для достижения указанной цели определены следующие задачи Программы:

1. Реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, муниципальными учреждениями и объектами экономики Заводо-Тюшевского сельского поселения.
2. Оснащение средствами пожаротушения.

Программа рассчитана на период с 2018 по 2020 год. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации Программы.

Реализация Программы позволит повысить пожарную безопасность на территории Заводо-Тюшевского сельского поселения.
3. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий представлена в приложении к Программе.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения.

Объем финансирования Программы определяется ежегодно в соответствии с решением Совета депутатов Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края о бюджете Заводо-Тюшевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
Планируемый объем финансирования Программы представлен в таблице 1:

                                                                                                                                   Таблица 1
	Источники финансирования Программы
	2018-2020 годы
	В том числе по годам:

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Бюджет Заводо-Тюшевского сельского поселения
	33,0
	9,0
	15,0
	9,0

	Итого
	33,0
	9,0
	15,0
	9,0

 5. Управление реализацией Программы

Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, как заказчик Программы, определяет механизм реализации Программы, исполнителей, заключает договоры с участниками программных мероприятий и несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.
Внесение изменений в Программу и досрочное прекращение ее реализации оформляются заказчиком.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств в ходе реализации  Программы осуществляется Советом депутатов Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, Администрацией Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края в соответствии с действующим законодательством.

По окончании срока действия Программы Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения формирует отчет о выполнении мероприятий за весь период реализации Программы и предоставляет его главе Заводо-Тюшевского сельского поселения.
К отчету прилагается пояснительная записка, содержащая  анализ результатов выполнения запланированных мероприятий, причины их невыполнения, оценку достижения целей и запланированных показателей результативности.
6. Оценка эффективности реализации Программы

В результате выполнения мероприятий Программы предполагается:

укрепить пожарную безопасность территории  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края;

усилить противопожарную защиту населенных пунктов;

уменьшить количество пожаров, гибели людей, травматизма и размер материальных потерь от огня;
повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения;

улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы и объектов экономики, жилых домов граждан.

	Приложение

к ведомственной целевой программе «Пожарная безопасность  Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на  2018-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

от 09.10.2017 № 103

Система мероприятий муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность
Заводо-Тюшевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2018-2020 годы»

	Наименование
задачи, мероприятий
	Исполнитель
	Объем финансирования
(тыс. рублей)
	Показатели результативности выполнения Программы

	Всего
	В том числе
по годам
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Базовое
значение

	2018г.

	2019г.

	2020г.

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, муниципальными учреждениями и объектами экономики Заводо-Тюшевского сельского поселения

	1.1. Изготовление, заказ обучающего и информационного материала, памяток пожарной безопасности

	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения

	за счет средств:

бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения – 3,0

	1,0

	1,0

	1,0

	Количество
памяток пожарной безопасности

	шт.
	440
	550
	550
	550

	Итого по задаче 1:

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	х
	х
	х
	х

	Задача 2. Оснащение средствами пожаротушения

	2.1. Ремонт пожарных гидрантов
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения
	за счет средств:

бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения –  6,0

	2,0

	2,0

	2,0

	Количество  пожарных
гидрантов
	шт.
	0
	1
	1
	1

	2.2. Устройство минерализованных полос
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения

	за счет средств:

 бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения  –18,0

	6,0

	6,0

	6,0

	Протяженность минерализованных полос

	км
	0
	3
	3
	3

	2.3. Приобретение рукавов пожарных
	Администрация Заводо-Тюшевского сельского поселения

	за счет средств:

бюджета Заводо-Тюшевского сельского поселения –6,0

	-
	6,0
	-
	Количество рукавов пожарных
	шт.
	0
	-
	3
	-

	Итого по задаче 2:

	30,0
	8,0
	14,0
	8,0

	х
	х
	х
	х

	Всего

в т.ч. бюджет Заводо-Тюшевского сельского поселения

	33,0

33,0
	9,0

9,0
	15,0

15,0
	9,0

9,0

	х
х
	х
х
	х
х
	х
х